UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
SUPERINTENDÊNCIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

NOTIFICAÇÃO DE REABERTURA

EDITAL Nº 021/2022

EDITAL SIMPLIFICADO DE SELEÇÃO DE BOLSISTAS DA CAPES, PARA ATUAREM NA FUNÇÃO DE
PROFESSORES FORMADORES (PARA MINISTRAREM DISCIPLINAS), NOS SEMESTRES 2023/1 E 2023/2, PARA
PROVIMENTO DAS VAGAS EXISTENTES, PARA O CURSO DE LICENCIATURA EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS,
NA MODALIDADE EAD DA UFES.

A Superintendente de Educação a Distância da Universidade Federal do Espírito Santo (Ufes), no uso de suas atribuições legais e
regimentais, conforme delegação de competência constante da PORTARIA Nº 613/2022, resolve reabrir as inscrições do
processo de seleção para a função de Professores Formadores (para ministrarem disciplinas), nos semestres de 2023/1 a 2023/2,
para provimento das vagas existentes e formação de cadastro de reserva, para o Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas, na
modalidade EAD/Ufes.

I. DAS VAGAS E  INSCRIÇÕES

1.1. Período de inscrições: 24/10/2022 a 04/11/2022.
1.2. A seleção destina-se ao provimento de vagas existentes para bolsistas atuarem na função de PROFESSOR FORMADOR. nos
semestres 2023/1 a 2023/2, e para a formação de cadastro de reserva, de acordo com a necessidade e o interesse do Curso de
Licenciatura em Ciências Biológicas, na modalidade EAD/UFES, conforme quadro abaixo:

Quadro 1 - Semestre letivo, módulo/período, disciplina, carga horária, formação, vagas. Curso de Licenciatura em
Ciências Biológicas, na modalidade EAD/UFES.

Semestre
letivo

Módulo/
Período

Disciplina Carga
Horária

Total

Formação mínima exigida Qtd.
Vaga

2023/1 5 Física Aplicada às Ciências Biológicas 60 horas Graduação em Física.
Mestrado em Física, Ciências
ou Biofísica.

1 (uma)

2023/2 6 Tópicos Especiais no Ensino de Ciências e
Biologia

80 horas Graduação em Biologia.
Mestrado em Educação ou
Ensino.

1 (uma)

1.3. O candidato interessado em se inscrever deverá enviar por meio do e-mail inscricao.edital.sead@ufes.br , dentro do prazo de
inscrição, os documentos relacionados, conforme o caso,  no item 5.3. ou no item 5.4. do Edital nº 021/2022.

1

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 416a7fb15cc817f41c656e78c1269e40326cd410483966790a7685eb7328db6c

mailto:inscricao.edital.sead@ufes.br
https://sead.ufes.br/wp-content/uploads/2022/08/Edital-021-2022-Professor-Formador-CIENCIAS-BIOLOGICAS_assinado.pdf

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
SUPERINTENDÊNCIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

II. DO CALENDÁRIO

2.1.  Período de divulgação: 24/10/2022 a 04/11/2022;
2.2. Período de inscrições: 24/10/2022 a 04/11/2022;
2.3. Resultado da Análise da Titulação (Etapa 1): a partir de 09/11/2022;
2.4. Data para recursos do resultado da Etapa 1: até 2 (dois) dias úteis após a publicação do resultado da Etapa 1;
2.5. Resultado dos recursos da Etapa 1: a partir de 16/11/2022;
2.6. Publicação do cronograma das entrevistas: a partir de 16/11/2022;
2.7. Realização das Entrevistas (Etapa 2): 17/11/2022 e 18/11/2022;
2.8. Resultado das Entrevistas (Etapa 2): a partir de 23/11/2022;
2.9. Data para recursos do resultado da Etapa 2: até 2 (dois) dias úteis após a publicação do resultado da Etapa 2;
2.10. Resultado final após recurso: a partir de 30/11/2022.

2.11. Parte das datas indicadas acima constam como prováveis no edital, podendo ser modificadas em caso de necessidade.

III. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

3.1. Permanecem inalteradas as demais disposições do processo seletivo.

Vitória, 24 de outubro de 2022.

Maria Auxiliadora de Carvalho Corassa
Superintendente de Educação a Distância

2

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 416a7fb15cc817f41c656e78c1269e40326cd410483966790a7685eb7328db6c

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON) em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento em conformidade com o padrão de assinatura digital ICP-Brasil e

validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

Universidade Federal do Espírito Santo

24/10/2022 às 15:52:09

_Edital_21_2022_Professor_Ciências Biológicas_REABERTURA
Data e Hora de Criação: 24/10/2022 às 15:28:20

Documentos que originaram esse envelope:

- _Edital_21_2022_Professor_Ciências Biológicas_REABERTURA.pdf (Arquivo PDF) - 2 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: 416a7fb15cc817f41c656e78c1269e40326cd410483966790a7685eb7328db6c

[SHA512]: daca8077a0d901f669fb9a9477505571dabbc82dccdd9360298f37ac3bc7fbeab0e12e74f61f59d0cefa375eceecf878605c0acc93aef8a1a1b26236c3b22e3c

Lista de assinaturas solicitadas e associadas à esse envelope

ASSINADO - Maria Auxiliadora De Carvalho Corassa (maria.corassa@ufes.br)

Data/Hora: 24/10/2022 - 15:52:09, IP: 200.137.65.102, Geolocalização: [-20.287215, -40.302590]

[SHA256]: 8e3597573f5d9f9c7bc5ae8167c1e25e3bb5c5c321aad28f8450bbb71028f2aa

Histórico de eventos registrados neste envelope

24/10/2022 15:52:09 - Envelope finalizado por maria.corassa@ufes.br, IP 200.137.65.102

24/10/2022 15:52:09 - Assinatura realizada por maria.corassa@ufes.br, IP 200.137.65.102

24/10/2022 15:51:49 - Envelope visualizado por maria.corassa@ufes.br, IP 200.137.65.102

24/10/2022 15:30:05 - Envelope registrado na Blockchain por kamila.santos.96@ufes.br, IP 200.137.65.102

24/10/2022 15:30:03 - Envelope encaminhado para assinaturas por kamila.santos.96@ufes.br, IP 200.137.65.102

24/10/2022 15:28:21 - Envelope criado por kamila.santos.96@ufes.br, IP 200.137.65.102

		2022-10-24T15:52:10-0300